O controle biológico da cultura de cana inserida na Fazenda Cavalo de Pau é realizado de 

novembro a abril com a espécie de vespa Cotesia flavipes. O número de indivíduos é variável conforme 

infestação, podendo alterar a cada ano. De acordo com os anos anteriores, este número varia entre 0 

e 15.000.000 (de zero a quinze milhões) de indivíduos no período.  

Estas vespas agem como parasitas das brocas, pois dependem dessas lagartas para o seu 

desenvolvimento inicial. Quando as vespas “picam” as lagartas, depositam ovos que se desenvolvem 

dentro delas formando larvas que irão se alimentar das reservas de gordura que as brocas acumulam